

# 科技產業園區私有廠房與有關建築物輔導使用及強制拍賣辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一章 總則	第一章 總則	章名未修正。
第一條 本辦法依科技產業園區設置管理條例（以下簡稱本條例）第二十條第十項規定訂定之。	第一條 本辦法依科技產業園區設置管理條例（以下簡稱本條例）第二十條第十項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 本辦法適用範圍，以科技產業園區（以下簡稱園區）內私有廠房及有關建築物，有本條例第十九條第二項第二款或第六款規定之情形者為限。 前項規定，於本辦法施行前依本條例第十條第二項或第三十八條遷出園區事業之私有廠房及有關建築物，亦適用之。	第二條 本辦法適用範圍，以科技產業園區（以下簡稱園區）內私有廠房及有關建築物，有本條例第十九條第二項第二款或第六款規定之情形者為限。 前項規定，於本辦法施行前依本條例第十條第二項或第三十八條遷出園區事業之私有廠房及有關建築物，亦適用之。	本條未修正。
第二章 科技產業園區私有廠房及有關建築物強制拍賣審查小組之組成及任務	第二章 科技產業園區私有廠房及有關建築物強制拍賣審查小組之組成及任務	章名未修正。
第三條 經濟部 <u>產業園區管理局</u> （以下簡稱 <u>園管局</u> ）為審查依本條例第二十條規定之強制拍賣私有廠房及有關建築物相關事項，得成立科技產業園區私有廠房及有關建築物強制拍賣審查小組（以下簡稱審查小組）。 前項審查小組置委員九人至十五人，其中一人為召集人，由 <u>園管局</u> 副局長擔任，其餘委員，由 <u>園管局</u> 相關業務主管、園區當地直轄市、縣（市）有關機關代表、同業公會或	第三條 經濟部加工出口區管理處（以下簡稱管理處）為審查依本條例第二十條規定之強制拍賣私有廠房及有關建築物相關事項，得成立科技產業園區私有廠房及有關建築物強制拍賣審查小組（以下簡稱審查小組）。 前項審查小組置委員九人至十五人，其中一人為召集人，由管理處副處長擔任，其餘委員，由管理處相關業務主管、園區當地直轄市、縣（市）有關機關代表、同業公會或	一、第一項配合行政院組織改造，本辦法原列屬經濟部加工出口區管理處之權責事項，自一百一十二年九月二十六日起改由經濟部產業園區管理局管轄，爰修正機關名稱及簡稱。 二、第二項將「管理處副處長」修正為「園管局副局長」；將「管理處」修正為「園管局」，理由同修正說明一。 三、第三項及第四項未修正。

<p>廠商協進會等廠商代表及專家、學者擔任。</p> <p>審查小組會議，應有二分之一以上之委員出席，並經出席委員過半數同意作成決議。</p> <p>前項會議，專家、學者委員應親自出席，不得代理。</p>	<p>廠商協進會等廠商代表及專家、學者擔任。</p> <p>審查小組會議，應有二分之一以上之委員出席，並經出席委員過半數同意作成決議。</p> <p>前項會議，專家、學者委員應親自出席，不得代理。</p>	
<p>第四條 審查小組之任務如下：</p> <p>一、審查依本條例第二十條第二項規定之私有廠房及有關建築物使用情形不當公告（以下簡稱使用情形不當公告）及通知之內容。</p> <p>二、審查建物所有權人依本條例第二十條第三項規定提出之不可歸責事由或正當理由及其申請扣除或延展之期間。</p> <p>三、審查建物所有權人依第十三條規定提出之完成改善事由。</p> <p>四、審查依本條例第二十條第四項規定之處罰鍰事項。</p> <p>五、審查建物所有權人依本條例第二十條第四項規定提出之改善計畫。</p> <p>六、審查依本條例第二十條第五項規定之使用情形不當之私有廠房及有關建築物公開強制拍賣事項。</p>	<p>第四條 審查小組之任務如下：</p> <p>一、審查依本條例第二十條第二項規定之私有廠房及有關建築物使用情形不當公告（以下簡稱使用情形不當公告）及通知之內容。</p> <p>二、審查建物所有權人依本條例第二十條第三項規定提出之不可歸責事由或正當理由及其申請扣除或延展之期間。</p> <p>三、審查建物所有權人依第十三條規定提出之完成改善事由。</p> <p>四、審查依本條例第二十條第四項規定之處罰鍰事項。</p> <p>五、審查建物所有權人依本條例第二十條第四項規定提出之改善計畫。</p> <p>六、審查依本條例第二十條第五項規定之使用情形不當之私有廠房及有關建築物公開強制拍賣事項。</p>	<p>本條未修正。</p>

七、其他有關事項。	七、其他有關事項。	
第三章 公告及通知事項	第三章 公告及通知事項	章名未修正。
<p>第五條 <u>園管局</u>辦理使用情形不當公告及通知前，應以書面載明下列事項，通知建物所有權人於所定期限內陳述意見：</p> <p>一、建物所有權人之住居所、事務所或營業所。</p> <p>二、認定使用情形不當之事由及其法規依據。</p> <p>三、建物所有權人得提出陳述書。</p> <p>四、提出陳述書之期限及不提出之效果。</p> <p>五、其他必要事項。</p>	<p>第五條 管理處辦理使用情形不當公告及通知前，應以書面載明下列事項，通知建物所有權人於所定期限內陳述意見：</p> <p>一、建物所有權人之住居所、事務所或營業所。</p> <p>二、認定使用情形不當之事由及其法規依據。</p> <p>三、建物所有權人得提出陳述書。</p> <p>四、提出陳述書之期限及不提出之效果。</p> <p>五、其他必要事項。</p>	將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。
<p>第六條 <u>園管局</u>應將使用情形不當公告揭示於公布欄、網站或以其他適當方法周知，並以書面通知建物所有權人應自公告之日起二年內改善不當使用情形。</p> <p>前項公告之期間為三十日。</p>	<p>第六條 管理處應將使用情形不當公告揭示於公布欄、網站或以其他適當方法周知，並以書面通知建物所有權人應自公告之日起二年內改善不當使用情形。</p> <p>前項公告之期間為三十日。</p>	<p>一、第一項將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第七條 <u>園管局</u>所為之使用情形不當公告及通知，應載明下列事項，並經審查小組決議後為之：</p> <p>一、日期及文號。</p> <p>二、建物所有權人及利害關係人。</p> <p>三、私有廠房及有關建築物座落之園區。</p> <p>四、私有廠房及有關建築物之建物標示。</p> <p>五、經認定使用情形不當之事由。</p>	<p>第七條 管理處所為之使用情形不當公告及通知，應載明下列事項，並經審查小組決議後為之：</p> <p>一、日期及文號。</p> <p>二、建物所有權人及利害關係人。</p> <p>三、私有廠房及有關建築物座落之園區。</p> <p>四、私有廠房及有關建築物之建物標示。</p> <p>五、經認定使用情形不當之事由。</p>	序文將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。

<p>六、建物所有權人應自公告之日起二年內改善不當使用情形。</p> <p>七、使用情形不當之私有廠房及有關建築物依本條例第二十條規定，裁處罰鍰及強制拍賣之意旨。</p> <p>八、不服行政處分之救濟方法、期間及其受理機關。</p> <p>九、其他必要事項。</p>	<p>六、建物所有權人應自公告之日起二年內改善不當使用情形。</p> <p>七、使用情形不當之私有廠房及有關建築物依本條例第二十條規定，裁處罰鍰及強制拍賣之意旨。</p> <p>八、不服行政處分之救濟方法、期間及其受理機關。</p> <p>九、其他必要事項。</p>	
第四章 正當理由、不可歸責事由扣除期間及請求延展期間之事由	第四章 正當理由、不可歸責事由扣除期間及請求延展期間之事由	章名未修正。
<p>第八條 建物所有權人於使用情形不當公告之日起二年內，有下列各款不可歸責事由或正當理由之一者，得向<u>園管局</u>申請扣除或延展期間：</p> <p>一、發生天災、動亂、重大事變、交通道路航道中斷、人為抗爭、重大疫情或污染等不可抗力情形。</p> <p>二、非屬建物所有權人可預期之政府機關要求應備之事項。</p> <p>三、其他不可歸責於建物所有權人之情形或具有其他正當理由。</p> <p>建物所有權人於核准之扣除或延展期間內，有前項各款情事之一者，亦同。</p>	<p>第八條 建物所有權人於使用情形不當公告之日起二年內，有下列各款不可歸責事由或正當理由之一者，得向管理處申請扣除或延展期間：</p> <p>一、發生天災、動亂、重大事變、交通道路航道中斷、人為抗爭、重大疫情或污染等不可抗力情形。</p> <p>二、非屬建物所有權人可預期之政府機關要求應備之事項。</p> <p>三、其他不可歸責於建物所有權人之情形或具有其他正當理由。</p> <p>建物所有權人於核准之扣除或延展期間內，有前項各款情事之一者，亦同。</p>	<p>一、第一項序文將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
第九條 建物所有權人依前條規定提出申請時，應檢	第九條 建物所有權人依前條規定提出申請時，應檢	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項及第三項將「管</p>

<p>具下列申請文件：</p> <p>一、改善情形進度說明文件。</p> <p>二、扣除或延展期間之事由、計算與說明及其佐證文件。</p> <p>三、其他相關文件。</p> <p>前項申請文件，由<u>園管局</u>書面審查，其內容有缺漏者，<u>園管局</u>得命其限期補正。</p> <p>建物所有權人未於前項規定期限內補正者，<u>園管局</u>得逕行駁回其申請。</p>	<p>具下列申請文件：</p> <p>一、改善情形進度說明文件。</p> <p>二、扣除或延展期間之事由、計算與說明及其佐證文件。</p> <p>三、其他相關文件。</p> <p>前項申請文件，由管理處書面審查，其內容有缺漏者，管理處得命其限期補正。</p> <p>建物所有權人未於前項規定期限內補正者，管理處得逕行駁回其申請。</p>	<p>理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p>
<p>第十條 <u>園管局</u>受理扣除或延展期間之申請案經書面審查無誤後，應召開審查小組會議審議，並得通知建物所有權人到場說明。</p>	<p>第十條 管理處受理扣除或延展期間之申請案經書面審查無誤後，應召開審查小組會議審議，並得通知建物所有權人到場說明。</p>	<p>將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p>
<p>第十一條 建物所有權人提出扣除或延展期間之申請，經審查小組會議決議，<u>園管局</u>得核准建物所有權人扣除或延展改善期間。</p>	<p>第十一條 建物所有權人提出扣除或延展期間之申請，經審查小組會議決議，管理處得核准建物所有權人扣除或延展改善期間。</p>	<p>將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p>
<p>第五章 囑託登記事項</p>	<p>第五章 囑託登記事項</p>	<p>章名未修正。</p>
<p>第十二條 經公告使用情形不當之私有廠房及有關建築物，<u>園管局</u>應編造清冊，於公告時檢具公告日期、文號、事由、改善期限及逾期未改善之法律效果等資料，囑託建物所在地地政機關依相關規定程序，登錄於地政機關之土地參考資訊檔。</p>	<p>第十二條 經公告使用情形不當之私有廠房及有關建築物，管理處應編造清冊，於公告時檢具公告日期、文號、事由、改善期限及逾期未改善之法律效果等資料，囑託建物所在地地政機關依相關規定程序，登錄於地政機關之土地參考資訊檔。</p>	<p>將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p>
<p>第十三條 經公告使用情形不當之私有廠房及有關建築物，建物所有權人得檢</p>	<p>第十三條 經公告使用情形不當之私有廠房及有關建築物，建物所有權人得檢</p>	<p>將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p>

具證明文件，向 <u>園管局</u> 敘明已於期限內完成改善之事由，申請更新土地參考資訊檔登錄事項。	具證明文件，向管理處敘明已於期限內完成改善之事由，申請更新土地參考資訊檔登錄事項。	
第十四條 <u>園管局</u> 接獲前條文件後，應召開審查小組審議，並得通知建物所有權人到場說明。  經審查小組決議建物所有權人完成改善者， <u>園管局</u> 應檢具使用情形不當之私有廠房及有關建築物清冊之更新資料，囑託建物所在地地政機關辦理土地參考資訊檔更新異動。	第十四條 管理處接獲前條文件後，應召開審查小組審議，並得通知建物所有權人到場說明。  經審查小組決議建物所有權人完成改善者，管理處應檢具使用情形不當之私有廠房及有關建築物清冊之更新資料，囑託建物所在地地政機關辦理土地參考資訊檔更新異動。	第一項及第二項將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。
第六章 輔導改善及協商	第六章 輔導改善及協商	章名未修正。
第十五條 建物所有權人自使用情形不當公告之日起二年或 <u>園管局</u> 核准扣除或延展之期限屆滿，仍未完成改善者， <u>園管局</u> 得經審查小組決議，依本條例第二十條第四項規定處建物所有權人該建物所在土地當期公告現值總額百分之十以下之罰鍰，並得通知建物所有權人於一個月內提出改善計畫。  前項改善計畫內容應載明下列事項： 一、具體改善措施。 二、辦理改善所需資金來源及運用方式。 三、執行時程。 四、可能遭遇問題及因應作法。 五、其他有關事項。	第十五條 建物所有權人自使用情形不當公告之日起二年或管理處核准扣除或延展之期限屆滿，仍未完成改善者，管理處得經審查小組決議，依本條例第二十條第四項規定處建物所有權人該建物所在土地當期公告現值總額百分之十以下之罰鍰，並得通知建物所有權人於一個月內提出改善計畫。  前項改善計畫內容應載明下列事項： 一、具體改善措施。 二、辦理改善所需資金來源及運用方式。 三、執行時程。 四、可能遭遇問題及因應作法。 五、其他有關事項。	一、第一項將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。 二、第二項未修正。
第十六條 <u>園管局</u> 於接獲前	第十六條 管理處於接獲前	將「管理處」修正為「園管

條改善計畫後，應召開審查小組會議審議，並得通知建物所有權人到場說明。	條改善計畫後，應召開審查小組會議審議，並得通知建物所有權人到場說明。	局」，理由同第三條修正說明一。
<p>第十七條 建物所有權人提出之改善計畫，經審查小組審議通過並經<u>園管局</u>核定後，<u>園管局</u>得與建物所有權人就核定之改善計畫內容作成協商紀錄。</p> <p>前項協商紀錄，得以行政契約、協議、切結書或其他方式為之。</p> <p>建物所有權人自作成協商紀錄翌日起，應依核定改善計畫內容及期限完成改善，並按季作成執行進度表送<u>園管局</u>，<u>園管局</u>得隨時輔導或進行查核。</p>	<p>第十七條 建物所有權人提出之改善計畫，經審查小組審議通過並經管理處核定後，管理處得與建物所有權人就核定之改善計畫內容作成協商紀錄。</p> <p>前項協商紀錄，得以行政契約、協議、切結書或其他方式為之。</p> <p>建物所有權人自作成協商紀錄翌日起，應依核定改善計畫內容及期限完成改善，並按季作成執行進度表送管理處，管理處得隨時輔導或進行查核。</p>	<p>一、第一項及第三項將「管理處」修正為「<u>園管局</u>」，理由同第三條修正說明一。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
第十八條 建物所有權人未依核定改善計畫內容及期限完成改善，除協商紀錄另有約定外，視為屆期未完成改善或未與 <u>園管局</u> 完成協商。	第十八條 建物所有權人未依核定改善計畫內容及期限完成改善，除協商紀錄另有約定外，視為屆期未完成改善或未與管理處完成協商。	將「管理處」修正為「 <u>園管局</u> 」，理由同第三條修正說明一。
第十九條 建物所有權人依核定改善計畫完成改善者，依第十三條及第十四條規定辦理。	第十九條 建物所有權人依核定改善計畫完成改善者，依第十三條及第十四條規定辦理。	本條未修正。
第七章 強制拍賣之價格審定與應買人之資格及應遵守取得建物之使用條件	第七章 強制拍賣之價格審定與應買人之資格及應遵守取得建物之使用條件	章名未修正。
第二十條 依本條例第二十條第五項規定應予公開強制拍賣之私有廠房及有關建築物，其合理價格及其他事項，由 <u>園管局</u> 成立之價格評議小組審定。	第二十條 依本條例第二十條第五項規定應予公開強制拍賣之私有廠房及有關建築物，其合理價格及其他事項，由管理處成立之價格評議小組審定。	第一項及第二項將「管理處」修正為「 <u>園管局</u> 」，理由同第三條修正說明一。

<p>前項為辦理查估市價所支出之費用，由建物所有權人負擔，該費用應自強制拍賣之拍定價額中優先償還予<u>園管局</u>。</p>	<p>前項為辦理查估市價所支出之費用，由建物所有權人負擔，該費用應自強制拍賣之拍定價額中優先償還予管理處。</p>	
<p>第二十一條 建物所有權人未遵期提出改善計畫、屆期未與<u>園管局</u>完成協商或有本條例第十九條第二項第六款規定之情形者，由<u>園管局</u>以書面作成強制拍賣處分，處分應記載下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、建物所有權人。</li> <li>二、私有廠房及有關建築物之建物標示。</li> <li>三、私有廠房及有關建築物強制拍賣之事由。</li> <li>四、私有廠房及有關建築物依前條第一項審定之價格。</li> <li>五、<u>園管局</u>為辦理查估市價所支出之費用。</li> <li>六、不服行政處分之救濟方法、期間及其受理機關。</li> <li>七、其他有關事項。</li> </ol>	<p>第二十一條 建物所有權人未遵期提出改善計畫、屆期未與管理處完成協商或有本條例第十九條第二項第六款規定之情形者，由管理處以書面作成強制拍賣處分，處分應記載下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、建物所有權人。</li> <li>二、私有廠房及有關建築物之建物標示。</li> <li>三、私有廠房及有關建築物強制拍賣之事由。</li> <li>四、私有廠房及有關建築物依前條第一項審定之價格。</li> <li>五、管理處為辦理查估市價所支出之費用。</li> <li>六、不服行政處分之救濟方法、期間及其受理機關。</li> <li>七、其他有關事項。</li> </ol>	<p>一、序文及第五款將「管理處」修正為「<u>園管局</u>」，理由同第三條修正說明一。</p> <p>二、第一款至第四款、第六款及第七款未修正。</p>
<p>第二十二條 <u>園管局</u>於囑託法務部行政執行署所屬各分署（以下簡稱分署）執行強制拍賣時，應檢附下列文件：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、囑託文書。</li> <li>二、強制拍賣書面處分及送達證明文件。</li> <li>三、不動產登記謄本。</li> <li>四、其他相關文件。</li> </ol> <p>前項囑託文書應載明</p>	<p>第二十二條 管理處於囑託法務部行政執行署所屬各分署（以下簡稱分署）執行強制拍賣時，應檢附下列文件：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、囑託文書。</li> <li>二、強制拍賣書面處分及送達證明文件。</li> <li>三、不動產登記謄本。</li> <li>四、其他相關文件。</li> </ol> <p>前項囑託文書應載明</p>	<p>一、第一項序文將「管理處」修正為「<u>園管局</u>」，理由同第三條修正說明一。</p> <p>二、第二項未修正。</p>



建物所有權人姓名、住居所，如係法人或其他設有管理人或代表人之團體，其名稱、事務所或營業所，及管理人或代表人之姓名、住居所。	建物所有權人姓名、住居所，如係法人或其他設有管理人或代表人之團體，其名稱、事務所或營業所，及管理人或代表人之姓名、住居所。	
第二十三條 強制拍賣之私有廠房及有關建築物投標人，應於投標時具有經核准設立之在區內營業之事業資格。	第二十三條 強制拍賣之私有廠房及有關建築物投標人，應於投標時具有經核准設立之在區內營業之事業資格。	本條未修正。
第二十四條 拍定人經強制拍賣取得私有廠房及有關建築物之所有權者，應依科技產業園區相關法令規定使用。  拍定人自領得權利移轉證書之日起五年內不得移轉建物所有權。但符合有關規定得於期限內移轉建物所有權者，不在此限。	第二十四條 拍定人經強制拍賣取得私有廠房及有關建築物之所有權者，應依科技產業園區相關法令規定使用。  拍定人自領得權利移轉證書之日起五年內不得移轉建物所有權。但符合有關規定得於期限內移轉建物所有權者，不在此限。	本條未修正。
第二十五條 私有廠房及有關建築物強制拍賣，應以第二十條第一項價格評議小組審定之價格為拍賣最低價額。	第二十五條 私有廠房及有關建築物強制拍賣，應以第二十條第一項價格評議小組審定之價格為拍賣最低價額。	本條未修正。
第二十六條 強制拍賣私有廠房及有關建築物之拍賣公告，應載明第二十三條、第二十四條投標人資格及投標人取得建物應遵守之事項。	第二十六條 強制拍賣私有廠房及有關建築物之拍賣公告，應載明第二十三條、第二十四條投標人資格及投標人取得建物應遵守之事項。	本條未修正。
第二十七條 強制拍賣私有廠房及有關建築物之拍賣投標無效、應買人所出之最高價未達拍賣最低價額或不符合其他拍賣條件者，不得拍定，分署應終	第二十七條 強制拍賣私有廠房及有關建築物之拍賣投標無效、應買人所出之最高價未達拍賣最低價額或不符合其他拍賣條件者，不得拍定，分署應終	將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。

止執行，並將執行案件連同卷宗函送 <u>園管局</u> 。	止執行，並將執行案件連同卷宗函送管理處。	
<p>第二十八條 <u>園管局</u>於囑託分署重行拍賣前，得重行審定私有廠房及有關建築物合理價格，並應另行以書面作成強制拍賣處分。</p> <p>前項重行拍賣之查估市價審定方法、程序及應遵行事項、囑託強制拍賣之程序等，準用本章之規定。</p> <p><u>園管局</u>依第一項規定重行審定之價格不受強制執行法第八十條之一第一項無益執行之禁止及同法第一百十三條準用第五十條之一第一項及第二項無益查封之禁止之限制。</p>	<p>第二十八條 管理處於囑託分署重行拍賣前，得重行審定私有廠房及有關建築物合理價格，並應另行以書面作成強制拍賣處分。</p> <p>前項重行拍賣之查估市價審定方法、程序及應遵行事項、囑託強制拍賣之程序等，準用本章之規定。</p> <p>管理處依第一項規定重行審定之價格不受強制執行法第八十條之一第一項無益執行之禁止及同法第一百十三條準用第五十條之一第一項及第二項無益查封之禁止之限制。</p>	<p>一、第一項及第三項將「管理處」修正為「園管局」，理由同第三條修正說明一。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
第八章 附則	第八章 附則	章名未修正。
第二十九條 本辦法自發布日施行。	第二十九條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。